
     

BULGARTRANSGAZ EAD, DESFA SA, TRANSGAZ SA, VESTMOLDTRANSGAZ SRL ȘI GAS TSO OF 

UKRAINE OFERĂ ÎN COMUN UN PRODUS DE CAPACITATE GRUPATĂ PE O RUTĂ PENTRU 

LIVRĂRILE DE GAZE NATURALE CĂTRE UCRAINA 

OST-urile din Bulgaria, Grecia, Moldova, România și Ucraina propun în comun un produs lunar de rută pentru 

capacitatea fermă grupată pentru perioada iunie-octombrie 2025, care va facilita transportul de gaze din Grecia 

în Ucraina.  

 

Produsul de capacitate grupată pentru transportul gazelor naturale din Grecia în Ucraina va fi oferit pe ruta 

transbalcanică poziționată strategic prin următoarele puncte de interconectare: Kulata/Sidirokastron, Negru 

Vodă 1/Kardam, Isaccea 1/Orlovka, Kaushany și Grebenyky.  

Produsul lunar de capacitate pentru luna iunie 2025, în valoare de 31 356 129 kWh/zi, va fi oferit pe 

platforma regională de rezervare (RBP) în 29 mai 2025.  

Ulterior, în cea de-a patra zi de luni a fiecărei luni, sunt planificate licitațiile de produse de capacitate pentru luna 

calendaristică următoare. Mecanismul de licitație cu preț uniform va fi implementat pentru alocarea de 

capacitate.  

 

Până în octombrie 2025, Ucraina trebuie să injecteze aproximativ 5 miliarde de metri cubi de gaze naturale în 

instalațiile sale de înmagazinare subterană pentru a se pregăti pentru sezonul de iarnă și pentru a garanta 

securitatea consumatorilor vulnerabili. Această acțiune comună de solidaritate a OST vizează satisfacerea 

nevoilor urgente ale Ucrainei, având în vedere poziția critică în care a fost pusă țara. Aceasta va facilita 

procurarea de către Ucraina a unei părți din cantitățile necesare prin surse diverse, inclusiv GNL din SUA și alte 

surse fiabile prin ruta transbalcanică, permițând diversificarea și creșterea siguranței în aprovizionare.  

 

Pentru a se asigura că produsul oferit va fi utilizat corect și numai în scopul livrărilor către Ucraina, participanților 

la licitație nu li se va permite accesul la punctele naționale virtuale de tranzacționare („PVT”) și la punctele 

naționale de ieșire din țările situate pe ruta respectivă, cu excepția Ucrainei. Ținând cont de aceste restricții, 

produsul de rută va fi oferit la un preț de rezervă egal cu suma prețurilor de rezervă aplicabile capacității lunare 

la punctele de import pentru luna respectivă, reduse cu 25% (46% pentru GTSOU). Acest lucru nu numai că va 

spori atractivitatea rutei, dar va contribui și la minimizarea efectelor negative ale barierelor financiare și ale 

provocărilor cu care se confruntă Ucraina.  

 

Viziunea operatorilor implică principiile transparenței și echității, contribuind la securitatea și independența 

energetică a Ucrainei, în conformitate cu politicile europene privind concurența, sustenabilitatea și solidaritatea. 

Se preconizează că produsul de rută va conduce la o creștere a ratei de utilizare a infrastructurii OTS situate 

pe rută. Acest lucru, la rândul său, ar duce la creșterea veniturilor pentru operatori care vor fi generate din 

vânzarea capacității neutilizate până în prezent și, astfel, la o reducere a tarifelor de transport în beneficiul 

utilizatorilor sistemelor de transport al gazelor din Grecia, Bulgaria, România, Moldova și Ucraina.  

 

Detalii privind produsul pot fi găsite aici. 

https://vmtg.md/images/ANUNT/Produs_special_de_capacitate_Ruta_1.pdf
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OST-urile din Bulgaria, Grecia, Moldova, România și Ucraina propun în comun un produs lunar de rută pentru 

capacitatea fermă grupată pentru perioada iunie-octombrie 2025, care va facilita transportul de gaze din Grecia 

în Ucraina.  

 

Produsul de capacitate grupată pentru transportul gazelor naturale din Grecia în Ucraina va fi oferit pe ruta 

transbalcanică poziționată strategic prin următoarele puncte de interconectare: Kulata/Sidirokastron, Negru 

Vodă 1/Kardam, Isaccea 1/Orlovka, Kaushany și Grebenyky.  

Produsul lunar de capacitate pentru luna iulie 2025, în valoare de 29 804 129 kWh/zi, va fi oferit pe 

platforma regională de rezervare (RBP) în 23 iunie 2025.  

Ulterior, în cea de-a patra zi de luni a fiecărei luni, sunt planificate licitațiile de produse de capacitate pentru luna 

calendaristică următoare. Mecanismul de licitație cu preț uniform va fi implementat pentru alocarea de 

capacitate.  

 

Până în octombrie 2025, Ucraina trebuie să injecteze aproximativ 5 miliarde de metri cubi de gaze naturale în 

instalațiile sale de înmagazinare subterană pentru a se pregăti pentru sezonul de iarnă și pentru a garanta 

securitatea consumatorilor vulnerabili. Această acțiune comună de solidaritate a OST vizează satisfacerea 

nevoilor urgente ale Ucrainei, având în vedere poziția critică în care a fost pusă țara. Aceasta va facilita 

procurarea de către Ucraina a unei părți din cantitățile necesare prin surse diverse, inclusiv GNL din SUA și alte 

surse fiabile prin ruta transbalcanică, permițând diversificarea și creșterea siguranței în aprovizionare.  

 

Pentru a se asigura că produsul oferit va fi utilizat corect și numai în scopul livrărilor către Ucraina, participanților 

la licitație nu li se va permite accesul la punctele naționale virtuale de tranzacționare („PVT”) și la punctele 

naționale de ieșire din țările situate pe ruta respectivă, cu excepția Ucrainei. Ținând cont de aceste restricții, 

produsul de rută va fi oferit la un preț de rezervă egal cu suma prețurilor de rezervă aplicabile capacității lunare 

la punctele de import pentru luna respectivă, reduse cu 25% (46% pentru GTSOU). Acest lucru nu numai că va 

spori atractivitatea rutei, dar va contribui și la minimizarea efectelor negative ale barierelor financiare și ale 

provocărilor cu care se confruntă Ucraina.  

 

Viziunea operatorilor implică principiile transparenței și echității, contribuind la securitatea și independența 

energetică a Ucrainei, în conformitate cu politicile europene privind concurența, sustenabilitatea și solidaritatea. 

Se preconizează că produsul de rută va conduce la o creștere a ratei de utilizare a infrastructurii OST situate 

pe rută. Acest lucru, la rândul său, ar duce la creșterea veniturilor pentru operatori care vor fi generate din 

vânzarea capacității neutilizate până în prezent și, astfel, la o reducere a tarifelor de transport în beneficiul 

utilizatorilor sistemelor de transport al gazelor din Grecia, Bulgaria, România, Moldova și Ucraina.  

 

Detalii privind produsul pot fi găsite aici. 
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OST-urile din Bulgaria, Grecia, Moldova, România și Ucraina propun în comun un produs lunar de rută pentru 

capacitatea fermă grupată pentru perioada iunie-octombrie 2025, care va facilita transportul de gaze din Grecia 

în Ucraina.  

 

Produsul de capacitate grupată pentru transportul gazelor naturale din Grecia în Ucraina va fi oferit pe ruta 

transbalcanică poziționată strategic prin următoarele puncte de interconectare: Kulata/Sidirokastron, Negru 

Vodă 1/Kardam, Isaccea 1/Orlovka, Kaushany și Grebenyky.  

Produsul lunar de capacitate pentru luna august 2025, în valoare de 20 584 849 kWh/zi, va fi oferit pe 

platforma regională de rezervare (RBP) în 28 iulie 2025.  

Ulterior, în cea de-a patra zi de luni a fiecărei luni, sunt planificate licitațiile de produse de capacitate pentru luna 

calendaristică următoare. Mecanismul de licitație cu preț uniform va fi implementat pentru alocarea de 

capacitate.  

 

Până în octombrie 2025, Ucraina trebuie să injecteze aproximativ 5 miliarde de metri cubi de gaze naturale în 

instalațiile sale de înmagazinare subterană pentru a se pregăti pentru sezonul de iarnă și pentru a garanta 

securitatea consumatorilor vulnerabili. Această acțiune comună de solidaritate a OST vizează satisfacerea 

nevoilor urgente ale Ucrainei, având în vedere poziția critică în care a fost pusă țara. Aceasta va facilita 

procurarea de către Ucraina a unei părți din cantitățile necesare prin surse diverse, inclusiv GNL din SUA și alte 

surse fiabile prin ruta transbalcanică, permițând diversificarea și creșterea siguranței în aprovizionare.  

 

Pentru a se asigura că produsul oferit va fi utilizat corect și numai în scopul livrărilor către Ucraina, participanților 

la licitație nu li se va permite accesul la punctele naționale virtuale de tranzacționare („PVT”) și la punctele 

naționale de ieșire din țările situate pe ruta respectivă, cu excepția Ucrainei. Ținând cont de aceste restricții, 

produsul de rută va fi oferit la un preț de rezervă egal cu suma prețurilor de rezervă aplicabile capacității lunare 

la punctele de import pentru luna respectivă, reduse cu 25% (46% pentru GTSOU). Acest lucru nu numai că va 

spori atractivitatea rutei, dar va contribui și la minimizarea efectelor negative ale barierelor financiare și ale 

provocărilor cu care se confruntă Ucraina.  

 

Viziunea operatorilor implică principiile transparenței și echității, contribuind la securitatea și independența 

energetică a Ucrainei, în conformitate cu politicile europene privind concurența, sustenabilitatea și solidaritatea. 

Se preconizează că produsul de rută va conduce la o creștere a ratei de utilizare a infrastructurii OST situate 

pe rută. Acest lucru, la rândul său, ar duce la creșterea veniturilor pentru operatori care vor fi generate din 

vânzarea capacității neutilizate până în prezent și, astfel, la o reducere a tarifelor de transport în beneficiul 

utilizatorilor sistemelor de transport al gazelor din Grecia, Bulgaria, România, Moldova și Ucraina.  

 

Detalii privind produsul pot fi găsite aici. 
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OST-urile din Bulgaria, Grecia, Moldova, România și Ucraina propun în comun un produs lunar de rută pentru 

capacitatea fermă grupată pentru perioada iunie-octombrie 2025, care va facilita transportul de gaze din Grecia 

în Ucraina.  

 

Produsul de capacitate grupată pentru transportul gazelor naturale din Grecia în Ucraina va fi oferit pe ruta 

transbalcanică poziționată strategic prin următoarele puncte de interconectare: Kulata/Sidirokastron, Negru 

Vodă 1/Kardam, Isaccea 1/Orlovka, Kaushany și Grebenyky.  

Produsul lunar de capacitate pentru luna septembrie 2025, în valoare de 33 004 129 kWh/zi, va fi oferit 

pe platforma regională de rezervare (RBP) în 25 august 2025.  

Ulterior, în cea de-a patra zi de luni a fiecărei luni, sunt planificate licitațiile de produse de capacitate pentru luna 

calendaristică următoare. Mecanismul de licitație cu preț uniform va fi implementat pentru alocarea de 

capacitate.  

 

Până în octombrie 2025, Ucraina trebuie să injecteze aproximativ 5 miliarde de metri cubi de gaze naturale în 

instalațiile sale de înmagazinare subterană pentru a se pregăti pentru sezonul de iarnă și pentru a garanta 

securitatea consumatorilor vulnerabili. Această acțiune comună de solidaritate a OST vizează satisfacerea 

nevoilor urgente ale Ucrainei, având în vedere poziția critică în care a fost pusă țara. Aceasta va facilita 

procurarea de către Ucraina a unei părți din cantitățile necesare prin surse diverse, inclusiv GNL din SUA și alte 

surse fiabile prin ruta transbalcanică, permițând diversificarea și creșterea siguranței în aprovizionare.  

 

Pentru a se asigura că produsul oferit va fi utilizat corect și numai în scopul livrărilor către Ucraina, participanților 

la licitație nu li se va permite accesul la punctele naționale virtuale de tranzacționare („PVT”) și la punctele 

naționale de ieșire din țările situate pe ruta respectivă, cu excepția Ucrainei. Ținând cont de aceste restricții, 

produsul de rută va fi oferit la un preț de rezervă egal cu suma prețurilor de rezervă aplicabile capacității lunare 

la punctele de import pentru luna respectivă, reduse cu 25% (46% pentru GTSOU). Acest lucru nu numai că va 

spori atractivitatea rutei, dar va contribui și la minimizarea efectelor negative ale barierelor financiare și ale 

provocărilor cu care se confruntă Ucraina.  

 

Viziunea operatorilor implică principiile transparenței și echității, contribuind la securitatea și independența 

energetică a Ucrainei, în conformitate cu politicile europene privind concurența, sustenabilitatea și solidaritatea. 

Se preconizează că produsul de rută va conduce la o creștere a ratei de utilizare a infrastructurii OST situate 

pe rută. Acest lucru, la rândul său, ar duce la creșterea veniturilor pentru operatori care vor fi generate din 

vânzarea capacității neutilizate până în prezent și, astfel, la o reducere a tarifelor de transport în beneficiul 

utilizatorilor sistemelor de transport al gazelor din Grecia, Bulgaria, România, Moldova și Ucraina.  

 

Detalii privind produsul pot fi găsite aici. 
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OST-urile din Bulgaria, Grecia, Moldova, România și Ucraina propun în comun un produs lunar de rută pentru 

capacitatea fermă grupată pentru perioada iunie-octombrie 2025, care va facilita transportul de gaze din Grecia 

în Ucraina.  

 

Produsul de capacitate grupată pentru transportul gazelor naturale din Grecia în Ucraina va fi oferit pe ruta 

transbalcanică poziționată strategic prin următoarele puncte de interconectare: Kulata/Sidirokastron, Negru 

Vodă 1/Kardam, Isaccea 1/Orlovka, Kaushany și Grebenyky.  

Produsul lunar de capacitate pentru luna octombrie 2025, în valoare de 25 801 972 kWh/zi, va fi oferit pe 

platforma regională de rezervare (RBP) în 22 septembrie 2025.  

Ulterior, în cea de-a patra zi de luni a fiecărei luni, sunt planificate licitațiile de produse de capacitate pentru luna 

calendaristică următoare. Mecanismul de licitație cu preț uniform va fi implementat pentru alocarea de 

capacitate.  

 

Până în octombrie 2025, Ucraina trebuie să injecteze aproximativ 5 miliarde de metri cubi de gaze naturale în 

instalațiile sale de înmagazinare subterană pentru a se pregăti pentru sezonul de iarnă și pentru a garanta 

securitatea consumatorilor vulnerabili. Această acțiune comună de solidaritate a OST vizează satisfacerea 

nevoilor urgente ale Ucrainei, având în vedere poziția critică în care a fost pusă țara. Aceasta va facilita 

procurarea de către Ucraina a unei părți din cantitățile necesare prin surse diverse, inclusiv GNL din SUA și alte 

surse fiabile prin ruta transbalcanică, permițând diversificarea și creșterea siguranței în aprovizionare.  

 

Pentru a se asigura că produsul oferit va fi utilizat corect și numai în scopul livrărilor către Ucraina, participanților 

la licitație nu li se va permite accesul la punctele naționale virtuale de tranzacționare („PVT”) și la punctele 

naționale de ieșire din țările situate pe ruta respectivă, cu excepția Ucrainei. Ținând cont de aceste restricții, 

produsul de rută va fi oferit la un preț de rezervă egal cu suma prețurilor de rezervă aplicabile capacității lunare 

la punctele de import pentru luna respectivă, reduse cu 25% (46% pentru GTSOU). Acest lucru nu numai că va 

spori atractivitatea rutei, dar va contribui și la minimizarea efectelor negative ale barierelor financiare și ale 

provocărilor cu care se confruntă Ucraina.  

 

Viziunea operatorilor implică principiile transparenței și echității, contribuind la securitatea și independența 

energetică a Ucrainei, în conformitate cu politicile europene privind concurența, sustenabilitatea și solidaritatea. 

Se preconizează că produsul de rută va conduce la o creștere a ratei de utilizare a infrastructurii OST situate 

pe rută. Acest lucru, la rândul său, ar duce la creșterea veniturilor pentru operatori care vor fi generate din 

vânzarea capacității neutilizate până în prezent și, astfel, la o reducere a tarifelor de transport în beneficiul 

utilizatorilor sistemelor de transport al gazelor din Grecia, Bulgaria, România, Moldova și Ucraina.  

 

Detalii privind produsul pot fi găsite aici. 
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